
                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N. 30/2017 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017-2018 E 2018-2019 DEL 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA A FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA 

PRIMARIA DI QUESTO COMUNE “GIOVANNI XXIII” DENOMINATO “ OLTRESCUOLA 

FRUGAROLESE”. DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO. 

  

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 10,00    
nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii Segretario Comunale , riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE  N. 30-2017 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017-2018 E 2018-2019 DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA A FAVORE DEGLI 

ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA DI QUESTO COMUNE “GIOVANNI XXIII” DENOMINATO “ OLTRESCUOLA 

FRUGAROLESE”. DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO. 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
-che il Comune di BOSCO MARENGO persegue l’obiettivo di sostenere i singoli individui, le famiglie, le associazioni locali nell’espletamento 
delle rispettive attività, e più in generale persegue l’obiettivo di soddisfare i bisogni della comunità, al fine di promuovere lo sviluppo sociale, 
educativo e culturale; 
-che al fine di perseguire tali obiettivi il Comune si rende promotore, direttamente o indirettamente, di diverse iniziative, volte a sostenere le 
singole famiglie, gli enti e le associazioni che operano sul territorio, nonché finalizzate a promuovere la collaborazione con le scuole primarie, 
per supportare gli studenti e le famiglie nella funzione educativa e  di socializzazione, contribuendo ad incentivare l’ampliamento della proposta 
formativa indirizzata ai minori; 
 
Ritenuta l’opportunità, per ragioni di carattere didattico, ricreativo e sociale, istituire per gli anni scolastici 2017-2018 e 2018-2019 un servizio 
di “ Doposcuola” a favore degli alunni frequentanti la Scuola Primaria di questo Comune “ Giovanni XXIII” consistenti in attività di carattere 
culturale, didattico, ricreativo e sportivo nei giorni Lunedì,Martedì, Giovedì e Venerdì indicativamente dalle ore 13,15 alle ore 17,30; 
 
 
Ritenuto, altresì, di  esternalizzare il servizio affidandolo ad Associazioni, Enti e Ditte specializzate nel settore, demandando al competente 
Responsabile del Servizio l’individuazione di queste ultime e i successivi adempimenti di natura amministrativa e contabile finalizzati 
all’affidamento del servizio; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevole resi dal Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile del Servizio in ordine alla 
Regolarità Tecnica del presente provvedimento ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

1) Di istituire, per le ragioni esposte nella parte motiva che s’intendono integralmente riportate, gli anni scolastici 2017-2018 e 2019-
2019 un servizio di “ Doposcuola” a favore degli alunni frequentanti la Scuola Primaria di questo Comune “ Giovanni XXIII” 
consistenti in attività di carattere culturale, didattico, ricreativo e sportivo nei giorni Lunedì,Martedì, Giovedì e Venerdì 
indicativamente dalle ore 13,15 alle ore 17,30; 

 
2) Di approvare le seguenti tariffe del servizio: 

€. 400,00 quota unica per il periodo indicato al punto n.1, con possibilità di versare la stessa in due rate di €. 200,00 rispettivamente 
la prima entro 1.10.2017 e la seconda entro il 1.02.2018 o, in alternativa, mediante versamento di rate mensili di €. 50,00 ( in questo 
caso è dovuta anche la Tassa d’Iscrizione pari ad €. 50,00). Per l’anno scolastico 2018-2019 le scadenze sono traslate di un anno e 
comunque potranno essere modificate con atto della Giunta Comunale successivo al presente provvedimento amministrativo. 

3) Condizioni essenziali per lo svolgimento del servizio esternalizzato: 1. l’Associazione si fa carico di organizzare e gestire le attività di 
cui sopra, provvedendo autonomamente alla loro progettazione e gestione in base a specifico progetto, condiviso con 
l’Amministrazione, sostenendo  le spese necessarie al loro corretto funzionamento, quali le spese per il personale educativo ed  
ausiliario l’Associazione è tenuta alla scrupolosa  osservanza delle leggi vigenti e di quelle future in materia di assunzione di 
personale, di assicurazione obbligatoria verso gli infortuni ed in materia assistenziale, assicurativa e previdenziale. 2. E' inoltre 
tenuta al pieno rispetto dei contratti collettivi nazionali di lavoro e degli eventuali accordi stipulati in sede regionale, provinciale e 
comprensoriale. 3. L’Associazione è pertanto responsabile di ogni infrazione o inadempimento che dovessero essere accertati dagli 
Istituti previdenziali ed assicurativi, o da altri organi di vigilanza, nei confronti del proprio personale, e comunque s'impegna a 
mantenere indenne da ogni conseguenza il Comune. 4 L’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione della convenzione, 
qualora accerti delle inadempienze in materia. Gli addetti hanno l’obbligo di attenersi alle norme concernenti la disciplina della 
sicurezza sul lavoro (D.Lgs.  N° 81/2008 e  successive modifiche ed integrazioni). 5. L’Amministrazione comunale rimane estranea 
ai rapporti che possono intervenire tra l’Associazione e il personale da essa adibito ai servizi; lo stesso personale non potrà  vantare 
alcun diritto verso l’Amministrazione comunale. 6. L’Associazione si obbliga altresì a stipulare una polizza assicurativa ad adeguata 
copertura degli infortuni e della responsabilità civile verso terzi per i bambini frequentanti i servizi integrativi. 

 
4) Di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi adempimenti di natura amministrativa e contabile finalizzati 

all’attivazione del servizio; 
 

5) Di richiedere un contributo a parziale copertura delle spese sostenute per l’iniziativa in argomento alla Fondazione CRT – Settore 
Educazione, Istruzione e Formazione. 
 

6) Di dichiarare,   con successiva votazione   unanime     resa a parte,     il presente   atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 30-2017 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017-2018 E 2018-2019 DEL SERVIZIO DI 

DOPOSCUOLA A FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA DI QUESTO COMUNE 

“GIOVANNI XXIII” DENOMINATO “ OLTRESCUOLA FRUGAROLESE”. DETERMINAZIONE TARIFFE 

SERVIZIO. 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

                                         

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li   02/10/2017 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Stefano Valerii 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 Oggi 15.01.2018    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.01.2018    ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 15.01.2018    

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 15.01.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


